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گزارش

فرهیختگان: به هر اندازه که انتخابات به سمت دوقطبی  

شـــدن پیش برود، درصد مشـــارکت در آن انتخابات نیز 

افزایش پیدا می کند. برای یک نظام سیاســـی مشـــارکت بالا در 

انتخابات ســـودمند است اما اگر این مشارکت در بستر دوقطبی 

حداکثـــری اتفاق بیفتد، تبعاتـــش نگران کننده خواهد بود. در 

چنین فضایی شاید برای هواداران نامزد پیروز انتخابات همه چیز 

تمام شده باشـــد اما در اردوگاه نامزد شکســـت خورده، نه. آنها 

به ســـادگی نتیجه را نخواهند پذیرفـــت و این می تواند نقطه آغاز 

یک آشوب و بلوای سیاسی شود. انتخابات روز گذشته ترکیه هم 

دوقطبی بـــود؛ یک قطب »رجب طیب اردوغـــان« نامزد ائتلاف 

»جمهـــور«، و قطب دیگر »کمـــال قلیچداراوغلو« به عنوان نامزد 

ائتلاف »ملت«. »سینان اوغان« نامزد ائتلاف »آتا« نیز کاندیدای 

انتخابات اســـت اما حضور او در این عرصـــه چندان قابل توجه 

نیســـت. در تاریخ 100 ســـاله جمهوری ترکیه، تنها دوبار میزان 

مشارکت از ۷0 درصد پایین تر آمده و به ۶۴ درصد رسیده است. 

در انتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری ترکیه ۶0 میلیون و ۶9۷ 

هزار و 8۴3 نفر واجد شرایط رای بودند. از این تعداد چهارمیلیون 

و 90۴ هزار و ۶۷2 نفر رای اولی هایی بودند که می توانستند در 

انتخابات شرکت کنند. در شبکه های اجتماعی از مشارکت 93 

درصدی در انتخابات ســـخن گفته می شـــود. این یعنی تقریبا 

همه چیز برای به یک آشـــوب مهیاست. مواضع قلیچداراوغلو هم 

به شکلی شـــائبه هایی مبنی بر تقلب را برای هوادارانش به دنبال 

خواهد داشـــت. او پس از پایان شمارش آرا خطاب به هوادارانش 

گفت: »تا آخرین لحظه و تحویل لیســـت صندوق ها، هر اتفاقی 

کـــه بیفتد از کنار صندوق ها دور نشـــوید. برای حفظ اراده ملت 

به صورت تمام و کمال مصمم باشـــید.« شاید بهترین تصویر برای 

درک آنچه در ترکیه می گذرد، انتخابات ریاســـت جمهوری سال 

1388 در ایران باشـــد؛ انتخاباتی با مشارکت بالا و قابل تحسین 

که با عدم پذیرش شکســـت از ســـوی یکی از کاندیداها، بلوایی 

هشـــت ماهه را برای کشـــور به دنبال داشت. در لحظاتی که این 

گزارش نوشته می شود، هنوز نتایج انتخابات مشخص نیست اما 

رســـانه های ترکیه از پیشتازی اردوغان بر رقیبش خبر می دهند. 

همین خبرها باعث شده در استانبول حامیان اردوغان به خیابان 

بیایند. استانبول همان شـــهری است که چهارسال پیش حزب 

اردوغان در آن شکســـت خورد. در فضای سیاسی ترکیه پیروزی 

در انتخابات شـــهرداری استانبول، یعنی به دست گرفتن قدرت؛ 

مســـیری که اردوغـــان آن را طی کرد و به خوبی بـــه زیر و بم آن 

آشناست. او از شـــهرداری محله بی اوغلو )تقسیم( به شهرداری 

اســـتانبول رسید و سپس توانست به مقام نخست وزیری و پس از 

آن ریاست جمهوری برسد. دیروز او در استانبول، رای قابل توجهی 

کســـب کرد و از ۴5.1 درصد آرایی که شـــمارش شده بود ۴۷.۴ 

درصد آرا یعنی تنها 0.2 درصد کمتر از رقیبش رای کســـب کرد. 

حالا هواداران اردوغان در این شـــهر به خیابان ریخته اند تا برای 

فاصله حدود 10 درصدی که تا نگارش این گزارش با قلیچداراوغلو 

دارند، شـــادمانی کنند. تا ســـاعت 21:25 طبق آمار سی ان ان 

ترک و براساس شمارش 59.۴ درصد صندوق های شمارش شده، 

اردوغـــان 51.۶ درصد، قلیچداراوغلو ۴2.5 درصد و اوغان 5.3  

درصد رای به دست آورده اند. بااین حال خبرگزاری خصوصی آنکا 

)Anka( در گزارشـــی از پیشتازی اندک قلیچداراوغلو خبر داد. 

حزب قلیچداراوغلو )جمهوری خلق( هم گفته که نامزدش طبق 

آمار آنها پیشـــتاز اســـت و به زودی به آستانه 50 درصد لازم برای 

جلوگیری از کشـــیده شدن انتخابات به دور دوم می رسد. حفظ 

فاصله حدود 10 درصدی بین اردوغان و رقیبش، این احتمال را 

که او پیروز انتخابات شـــود بالا می برد اما نباید این نکته را نیز از 

نظر دور داشـــت که نیمی از آرا هنوز شمارش نشده است. سبد 

قابل توجه رای قلیچداراوغلو در بین علویون و کردهاســـت. شاید 

این آرا اگر به صورت ویژه در سبد او ریخته شود، انتخابات به دور 

دوم کشیده شود که قرار است دوهفته بعد )28 می( برگزار شود. 

آدم افراطی راه گریزی از افراطی بودن ندارد
بالاخره مدیرمســـئول »صبـــح« دو نقد 

اساسی جبهه انقلابی را پذیرفت و صراحتا 

درستی افراطی بودن گذشته و استحاله سیاسی 

و فرهنگی خود را اذعان کرد. با این حال، او کوشیده با مغالطه و سفسطه 

شـــدت این اعتراف را بکاهد و سرافکندگی را سرافرازی جلوه دهد. 

اکنون ســـوال این است که آیا ایشان از آن افراطی گری که نوعی خروج 

از رفتار عادلانه است، عدول کرده است و متعادل عمل می کند یا آنکه 

همچنان بر همان خصلت افراطی گری باقی است و فقط سویه افراطش 

تغییر کرده اســـت؛ دیروز با ضدانقلاب به افراط برخورد می کرد و امروز، 

افراطش علیه جبهه انقلابی است؟ آیا ایشان همچنان در وضع و موضع 

افراطی گری اســـت یا آنکه تعدیل شده و به عدالت رفتار می کند؟ 

متأســـفانه مدیرمسئول سابق روزنامه »کیهان« همچنان به همان وضع 

و حال گذشته افراطی باقی مانده است و هیچ نشانی از عبرت آموزی و 

اصلاح در رفتار و موضع گیری ایشان دیده نمی شود. با همان دست فرمان 

گذشته که بر جبهه برانداز یورش می برد، این بار بر جبهه انقلابی حمله 

می برد. با این تفاوت که ســـوخت افراطی گری وی در گذشـــته حقایق 

مکشـــوفه بود ولی امروز به شـــیوه مغالطه و سفسطه و دروغ پردازی به 

رفتـــار افراطی خود ادامه می دهد. به همیـــن خاطر، دیگر در کارهای 

وی خبری از افشـــاگری نیست. به طور قطع، این شکل از افراطی گری 

بدترین نوع از رفتار ناعادلانه اســـت. چنانکه در همین اعتراف نامه در 

مواجهه با ولی فقیه ناعادلانه مغالطه کرده است. 

اما افراط و تفریط هر دو خروج از عدالت است و لذا راه تعدیل به افراط و 

تفریط نیست. خون به خون شستن محال است و محال. همچون برخی 

از تازه مســـلمان های صدر اسلام که تا پیش از اسلام آوردن با مسلمانان 

به افراط رفتار می کردند و بعد از مســـلمان شـــدن، بر مشـــرکان افراط 

می ورزیدند. تاریخ صدر اســـلام از این نوع تازه مسلمانی که به ماجرای 

سقیفه ختم شد به نیکی یاد نمی کند. چنانکه راه تعدیل هم در استحاله 

سیاســـی و فرهنگی نیست. بنابراین، اعتراف به خطای در گذشته وقتی 

ارزشـــمند اســـت که در اصلاح رفتار حال و آینده تاثیر کند والا به غیر از 

گردن فرازی و معربدی جلوه دیگری ندارد. ارزش اینکه می گوید »آری من 

یک افراطی بودم!« در جایی اســـت که دست از افراط بشوید و به عدالت 

رفتار کند. حال آنکه افراط امروز وی شدیدتر از افراط دیروز است. 

اقرار عقلا علی انفســـهم جایز؛ قاعده فقهی اقرار می گوید اگر کسی به 

ضرر خود اقرار و اعتراف کند، نافذ اســـت و قاضی مطابق آن می تواند 

حکم صادر کند ولی اعتراف مقر علیه دیگری مســـموع نیســـت و باید 

بینه اقامه کند. بر این اســـاس، مدیرمسئول صبح از آنجا که بر افراطی 

بودن رفتارش در گذشته اقرار و اعتراف کرده است و چنین اقراری نافذ 

اســـت ، محکوم و مورد مواخذه اســـت. ولی این اقرار وی علیه دیگری 

نافذ و مسموع نیست. 

اما اســـتدلال مقر مبنی بر اینکه در دوران مدیریت روزنامه کیهان مورد 

حمایت و تایید ولی فقیه بوده است، مردود است. زیرا احتمالات زیادی 

بر این تایید مترتب اســـت. درنتیجه اذا جاء الاحتمال بطل الاستدلال. 

بلکه بالاتر از احتمال اســـت. مســـلم اســـت که ولی فقیه نفس کنش 

انقلابـــی بودن را تایید می کند، نه افراط در انقلابی گری. باید مقر ثابت 

کنـــد که ولی فقیه از او رفتار افراطی طلب کرده اســـت، نه صرف عمل 

انقلابـــی. بلکه مقـــر اعتراف دارد که ولی فقیه در چند مورد نســـبت به 

عمل افراطی او تذکر داده اســـت. مضافا اینکه دعوت ولی فقیه به رفتار 

افراطی غیرعقلایی است و از ایشان به دور است. چنانکه سیره ولی فقیه 

در ســـه دهه حکمرانی بر اعتدال و نفی افراطی گری بوده و بلکه به نظر 

می رســـد که سنت حکمرانی ولی فقیه در مواجهه با افراد افراطی بر این 

امر اســـتوار است که از طریق حمایت های معقول نگذارد آنها از نجابت 

و حد متعارف خارج شـــوند. ولی افسوس که مدیرمسئول سابق کیهان 

مانند دیگر افراطیون، ناسپاســـی را از حد گذراند و قدردان محبت های 

ولی فقیه نماند.

باید این نکته را نیز افزود که هرگونه اقدام مدیرمسئول صبح در تطهیر 

گذشـــته افراطی خود، بنیان اســـتدلالش در اتهام زنی به ولی فقیه را 

فرومی ریزد. به هر حال، شـــاکر و قدردان بودن، توفیق بزرگی است که 

کمتر نصیب افراد افراطی می شـــود. آدم افراطی ممکن است موضوع و 

متعلق افراطش را تغییر دهد ولی به سختی می تواند روحیه افراطی گرش 

را کنار بگذارد، مگر اینکه خدا نجاتش دهد. 
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